

**Ny
ARTIKELSERIE**

Denne artikel er den første i en serie debatartikler om de problemstillinger og muligheder, som de aktuelle udfordringer byder på. Forfatterne er alle tilknyttet initiativet Landbruget i Landskabet, der er et samarbejde mellem landbrugsorganisationer, kommuner og forskning, netop etableret med henblik på at bidrage til at skabe nye rammer for forvaltningen af det åbne land.



Det er nu det sker:

Kommunen planlægger for landbruget

Lige nu foregår planlægningen på to niveauer. Landmanden planlægger og kommunen planlægger – men de gør det hver for sig. (Arkivfoto: Anne Wolfenberg)



Der er brug for at gøre op med vanetænkningen om det åbne land. Både landbrug og kommuner kan have stor nytte af at gå ind i nye samarbejder.

AF TRINE EIDE, PLANCHEF, VIDENCENTRET FOR LANDBRUG, BETTINA HEDEBY MADSEN, PROJEKTKOORDINATOR, HJØRRING KOMMUNE, OG SØREN KEPP KNUDSEN, MILJØSAGSBEHANDLER, NORDDJURS KOMMUNE.

■ Kommunerne har nu overtaget det fulde ansvar for planlægningen i det åbne land.

Det betyder, at de skal prioritere mellem en lang række interesser og på den baggrund lave en sammenhængende kommuneplan.

Planlægningen af det åbne land rykker med andre ord meget tættere ind på landbrugets hverdag, end erhvervet tidligere har været vant til.

Arv fra amterne

Kommunernes nye planlægningsansvar er en arv fra amterne, der tidligere med store penselstrøg har anvist mulighederne for planlægning. Denne tilgang er ikke længere tilstrækkelig. For at kunne løfte opgaven med planlægning i det åbne land, så er det nødvendigt med et langt større samspil, indbyrdes i organisationerne men også mellem de berørte parter.

Kommunerne er lige nu i fuld gang med at lave deres planstrategi. Planstrategien omhandler blandt andet kommunalbestyrelsens politiske strategi for kommunens udvikling og danner dermed grundlaget for den kommende kommuneplan, der skal være færdig til 2013.

Men er det kommunerne, der alene skal sende signaler om udviklingsmulighederne i det åbne land? Eller er det et fremtidigt samspil om at respektere og udnytte hinandens muligheder, begrænsninger og behov?



■ Landbruget i Landskabet er et samarbejde mellem Videncentret for Landbrug, Aarhus Universitet, Aalborg Universitet, Hjørring Kommune, Norddjurs Kommune, LandboNord, Djursland Landboforening samt en gruppe landmænd

Landbruget i Landskabet vil med udgangspunkt i at sikre fremtidens produktion og forvaltning af det åbne land udfordre lovgivningen og udvikle nye redskaber til planlægning og forvaltning

Udgangspunktet er et samarbejde mellem landmænd og kommune, og en planlægning, der strækker sig fra bedrift til kommuneplan. www.landbrugeertilandskabet.dk

To niveauer

Lige nu foregår planlægningen på to niveauer. Landmanden planlægger og kommunen planlægger – men de gør det hver for sig. I dag er der, for det meste, udelukkende samspil i forbindelse med den konkrete sagsbehandling, når den enkelte bedrift skal udvide.

Der er stort fokus på sagsbehandling og forenklingen af

store samspil på et meget tidligere tidspunkt sikre, at der kommer fokus på fremtidssikrede løsninger, der giver en mere helhedsorienteret og bæredygtig planlægning.

Det kræver, at landmanden vil spille sig selv på banen meget tidligere og vil være med til at se på de strategiske udviklingsmuligheder og de indsatser, der skal gøres for at optimere det fremtidige naboskab mellem landbrugsproduktion og omgivelser.

Både fra kommunernes og landbrugets side er der brug for at gøre op med fortidens tankegang. Parterne skal sammen se på operationelle løsninger, der kan imødekomme den strukturudvikling, der er

en følge af at fremtidens helhedsbrug ofte er store virksomhedsbrug, der stiller nye og større krav til en form for områdeplanlægning.

Långsigtede løsninger

Udfordringen er at etablere et offentligt/privat samarbejde for at sikre de bedste og mest långsigtede løsninger.

For begge parter vedkommende, er der behov for nytænkning, og den oplagte vej frem er således gennem et samarbejde og gennem udvikling af fælles værktøjer og rådgivningsprocesser, der giver et større råderum under hensyn og en lettere administration for alle.

Både fra kommunernes og landbrugets side er der brug for at gøre op med fortidens tankegang

Større samspil

Måske kan vi i stedet med et